
 

AGENŢIA  NAŢIONALĂ  PENTRU 

REGLEMENTARE  ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE  ŞI  

TEHNOLOGIA  INFORMAŢIEI  A  

REPUBLICII  MOLDOVA 

     НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ  КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ  МОЛДОВА 
 

 

bd. Ştefan cel Mare,134,                 Telephone:                       Fax:                                 E-mail: office@anrceti.md  

MD-2012, Chişinău                         +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85          www.anrceti.md   

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind prezentarea listei tarifelor aplicabile  

serviciilor de livrare de colete poștale 

 

Nr.         din 
 

În temeiul prevederilor art. 4 alin. (2) lit. g1), art. 5 alin. (5) și (6) din Legea 

comunicaţiilor poștale nr. 36/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 114-

122, art. 225), cu modificările ulterioare, Consiliul de administrație 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Furnizorii de servicii de livrare de colete poștale au obligația de a prezenta 

ANRCETI, până la data de 31 ianuarie a fiecărui an calendaristic, lista publică a tarifelor, 

aplicabile, începând cu data de 1 ianuarie a fiecărui an calendaristic, pentru livrarea trimiterilor 

poștale individuale, prevăzute în Anexa din Legea nr. 36/2016, conform detalierii din Anexa la 

prezenta hotărâre. 

2. Obligația prevăzută în pct. 1 din prezenta hotărâre se aplică furnizorilor de servicii 

de livrare de colete poștale pentru care, pe parcursul anului calendaristic precedent, au lucrat, 

în medie, cel puțin 25 de persoane implicate în furnizarea de servicii de livrare de colete 

poștale.  

3. Furnizorii de servicii de livrare de colete poștale pentru care, pe parcursul anului 

calendaristic precedent, au lucrat, în medie, mai puțin de 25 de persoane, pot prezenta, 

opțional, către ANRCETI, informația specificată la pct.1. 

4. În cazul modificării pe parcursul anului a tarifelor prezentate, conform pct. 1 din 

prezenta hotărâre, furnizorii de servicii de livrare de colete poștale sunt în drept să prezinte 

ANRCETI tarifele noi aplicate, cu indicarea datei intrării în vigoare a acestora.  

5. Informația prevăzută la pct. 1 din prezenta hotărâre urmează a fi transmisă în format 

electronic (MsExcel) la adresa de email: office@anrceti.md, cu aplicarea semnăturii 

electronice.  

6. Partea dispozitivă a prezentei hotărâri se publică în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 
 
 

Președintele Consiliului de       Sergiu GAIBU 

administrație         

 

Membrii Consiliului de       Silvia BOJOGA  

administraţie         

          Marian POCAZNOI 
 

mailto:office@anrceti.md
mailto:office@anrceti.md

